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Anotace

Bakalářská práce se zabývá matematickou disciplínou teorie grafů, konkrétně

skóre grafu. Teorie grafů patří do odvětví diskrétní matematiky. Součástí

bakalářské práce je aplikace GraphScore verze 2.0, která slouží uživatelům

k snadné práci s grafy a lepšímu porozumění dané problematiky. Bakalářská práce

je rozdělena na dvě části. Část teoretickou, která se věnuje základním pojmům

teorie grafů, a na část praktickou, jejímž cílem bylo vytvoření programu

pro zjištění, zda daná posloupnost je skóre grafu, a nakreslení příslušného grafu.

Důraz byl kladen především na vytvoření jednoduché a funkční aplikace s danými

funkcemi. Z tohoto důvodu práce obsahuje pouze základní a stručnou teorii, která

je potřebná k pochopení konkrétní oblasti teorie grafů – skóre grafů.

Annotation

Title: Graph theory – Degree sequence

This bachelor thesis deals with the mathematical discipline of the graph

theory, specifically the degree sequence. The graph theory belongs to the discrete

mathematics sector. GraphScore version 2.0 is a part of the bachelor's thesis. It

enables users to easily work with graphs and to better understand the given issues.

The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part, which deals

with the basic concepts of graph theory, and the practical part, which has

the purpose to create a program to determine whether a given sequence is

a sequence of a graph, and to draw a relevant graph. The emphasis was placed

on the creation of a simple and functional application with the given functions. For

this reason, the thesis contains only a basic and brief theory that is needed

to understand a particular area of the graph theory – the degree sequence.
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1 Úvod

Pod pojmem graf si většina lidí představí sloupcové grafy používané

u statistik, nebo grafy znázorňující průběh funkcí.

Grafy z oblasti teorie grafů si lze představit jako zjednodušení reálného světa,

kde problematická oblast je znázorněna pomocí bodů a čar, které je spojují a tím

popisují vlastnosti daného problému. Body se nazývají vrcholy grafů a čáry hrany

grafu.

Aniž by si to člověk uvědomoval, setkává se s tímto tématem velmi často.

Například při hledání nejkratší cesty do cíle mezi vybranými městy, kde města jsou

reprezentovány vrcholy a silnice hranami.

Obrázek 1 - Příklad grafu v praxi

Nejedná se o jediný způsob využití, grafy mohou reprezentovat prakticky

cokoli. Typickým příkladem využití teorie grafů je řešení infrastruktury měst

například pro řízení dopravy a její optimalizaci. [6] Vrcholy grafů reprezentující

křižovatky a hrany silnice.
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Obrázek 2 - Využití grafů v městské infrastruktuře1

S grafy je dále možno se setkat v programování, kde algoritmy jsou často

zapsány pomocí vývojových diagramů, nebo v časopisech k řešení různých

rébusů. [6]

Každý takový graf je reprezentován tzv. skórem grafu. Jedná se o psaný popis

grafu, ve formě číselné posloupnosti, z kterého lze vyčíst veškeré informace, avšak

neurčuje jednoznačně graf. V některých případech mají různé grafy stejné

skóre. [1] Problémem je nalezení některých nebo všech grafů daného skóre.

Samozřejmě ne každá číselná posloupnost může být skórem grafu. Pro skóre platí

několik pravidel a je využíváno především pro reprezentaci zakresleného grafu.

Výuka se v současné době neobejde bez počítačů, interaktivních tabulí

a přístupu k internetu. Pedagogové i žáci využívají všech dostupných moderních

technologií zlepšujících kvalitu a srozumitelnost výuky. Vytvářejí svoje vlastní

prezentace, dokážou třídit informace a používat je při svoji práci. Školství je obor,

který dokáže využívat pokrok velmi účinně.

Předmět Diskrétní matematika (DIMA) vyučující na FIM UHK zahrnuje

především oblast teorie grafů. Teorie grafů poskytuje elegantní nástroj k popisu

1 Obrázek 2 je vytvořen z mapy Hradce Králové – Pražské Předměstí
https://goo.gl/maps/2KWEejHVywD2
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různých situací nebo problému ze skutečného života. Také často poskytuje i návod

na jejich řešení. Předmět DIMA je pro studenty přínosná do následujícího života,

a proto je důležité, aby chápali témata a příslušné procesy vyučující v daném

předmětu. [39]

S cílem podpořit efektivitu výuky předmětu DIMA byly vyvinuté specifické

podpůrné multimediální nástroje, např. GrAlg [40] a ADIMA [41], které byly

vyvinuté pro podporu výuky grafových algoritmů a GraPro [42] pro podporu

výuky důkazů v teorii grafů. Tyto aplikace jsou používané jako doplněk

k existujícímu výkladu na přednáškách, k zlepšení představivosti a celkovému

pochopení náročných témat. Vizualizace pomocí multimediálních nástrojů může

zlepšit schopnost soustředit se na konkrétní cíl a na jeho dosažení, a proto jsou

navrhované a vyvíjené nové aplikace pro různé oblasti teorie grafů vyučované

v předmětu DIMA.
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2 Cíl práce

Práce je zaměřena na teorii grafů, konkrétně se zaměřením na skóre grafu.

Cílem bylo vytvoření programu pro určení, zda posloupnost čísel je skóre grafu

a následné nakreslení grafu s daným skóre, jeho popis a návod k použití.

Pro aplikaci, která byla pojmenována GraphScore 2.0, byly stanoveny funkce,

které mají uživateli nabídnout základní operace nad grafy. Kromě volného kreslení

grafů na plátno byly pro aplikaci vyžadovány následující funkce:

- Porovnávání izomorfismu zadaných grafů – zda jsou dva zakreslené grafy

izomorfní či nikoli.

- Vygenerování grafu na plátno dle zadaného skóre grafu.

- Možnost nastavit vzhled grafu – změna barvy hran, vrcholů a jejich

velikosti.

- Možnost psát si poznámky – bez možnosti uložení.

Kromě těchto hlavních požadavků byly stanoveny vlastní cíle, které nějakým

způsobem vylepší aplikaci. Tyto cíle zvyšují jak nabízené funkce, tak i uživatelskou

přívětivost programu. Pro příklad je uvedena funkce vypsání přehledu vlastností

o kresleném grafu. Tato funkce uvádí, zda se jedná o rovinný, eulerovský, souvislý

graf, zda je to strom či kolik obsahuje komponent.

Nedílnou součástí je i dokumentace, která slouží k získání základních

vědomostí týkajících se skóre grafu, k popisu aplikace a jako návod k obsluze,

umístěný jako příloha č. 3. Většina použitých pojmů je v práci vysvětlena, z tohoto

důvodu pro studium této práce nejsou vyžadované hluboké znalosti matematiky. Je

však očekávána znalost množinových pojmů, viz [7].
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3 Metodika zpracování

Cílem práce je sestavení vlastní aplikace s použitím pouze vlastních znalostí.

Veškerá teoretická východiska byla získána studiem zdrojů uvedených

v referencích na konci této práce. Bylo dbáno především na sestavení vlastního

algoritmu v jazyce JAVA pouze se znalostmi z uvedených zdrojů. Nebylo využito

žádného kopírování kódů z internetu.

Na základě znalostí programátora byl pro tento úkol vybrán jazyk JAVA (více

v [12]) a jeho BufferedImage (více v [13]) pro kreslení. Technologie byly zvoleny

na základě zkušeností autora - programátora. Programátor v minulosti vypracoval

několik projektů s využitím stejných technologií, v rámci předmětu Počítačová

grafika na Univerzitě Hradec Králové.

Veškeré použité obrázky nejsou převzaty z jiných zdrojů. Jedná se

o vlastnoručně vytvořená znázornění pro účely této práce a k snazšímu pochopení

problematiky.
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4 Přehled použitého značení

𝐴, 𝐵, 𝐶, . .. prvky množiny vrcholů

𝑎, 𝑏, 𝑐, . .. prvky množiny hran

{𝐴, 𝐵} neorientovaná hrana mezi vrcholy 𝐴 a 𝐵

𝐴 − 𝐵 jiné zadání neorientované hrany

(𝐴, 𝐵) orientovaná hrana z vrcholu 𝐴 do vrcholu 𝐵

𝑋 ⊆ 𝑌 množina 𝑋 je podmnožinou množiny 𝑌

𝑋 ∪ 𝑌 sjednocení množin 𝑋 a 𝑌

𝑥 ∈ 𝑋 prvek x je prvkem množiny 𝑋

𝑑𝑒𝑔(𝑋) počet hran obsahujících vrchol 𝑋

𝐾𝑛 úplný graf na n vrcholech
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5 Historie

Teorie grafů je velmi mladá matematická disciplína. Za její počátek se

považuje rok 1736, kdy švýcarský matematik a fyzik Leonhard Euler řešil úlohu


[…]


označuje poloměr vrcholu na plátně. Tloušťka hran je defaultně nastavena

na hodnotu čtyř pixelů.

Pro změnu hodnoty stačí jednoduše přepsat aktuální hodnotu v políčku na

požadující hodnotu.

 Velikost bodu musí být v rozsahu 4-15

 Velikost hrany musí být v rozsahu 1-10

Celý proces následně stačí potvrdit jedním z níže položených tlačítek, které

tuto hodnotu přiřadí aktuálním resp. budoucím vrcholům.

Obrázek-návod 8 – Nabídka vzhledových úprav grafu
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4. Režim „Izomorfismus“

Slouží k vyhodnocení, zda jsou zadané grafy izomorfní. Do režimu se

přepnete pomocí tlačítka „Izomorfismus“ v panelu navigace.

4.1. Přepínání mezi plátny

Přepínač má jednoduchou roli a to určit, pro který graf budou prováděny

následující operace. Toto pravidlo se týká pouze ovládacích prvků, které nějakým

způsobem upravují grafy. Jedná se o akce „Nový graf“, „Přidej vrchol“, „Odstraň

hranu“ a „Odstraň všechny hrany“.

Pokud tedy chcete odstranit všechny hrany v grafu 2, musíte nejdříve

přepnout do režimu úprav grafu 2, teprve poté můžete kliknout na tlačítko

„Odstraň všechny hrany“. Pokud by se tak nestalo, mohlo by dojít k nechtěnému

odstranění hran v grafu 1.

Ovládání plátna pomocí myši zůstává neměnné, nezávislé na poloze

přepínače. Ovládací prvky z panelu „Vlastnosti“ mají totožné ovládání jako u

předešlého režimu, viz bod 3.

Obrázek-návod 9 - Přepínač mezi plátny

4.2. Nový graf

Viz bod 3.1.

4.3. Přidání nového vrcholu

Viz bod 3.2.
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4.4. Odstranění vrcholu

Viz bod 3.3.

4.5. Odstranění hran

Viz bod 3.4.

4.6. Jsou grafy izomorfní?

Pro zjištění, zda jsou grafy izomorfní, klikněte na tlačítko „Jsou izomorfní?“.

Výsledek se vám zobrazí v novém okně, viz Obrázek-návod 9.

V případě, že obě plátna neobsahují ani jednu hranu a ani jeden vrchol,

zobrazí se pouze informační okno a porovnání grafů se nespustí.

Obrázek-návod 10 – Vyhodnocení izomorfismu
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5. Režim „Kreslit podle skóre“

Ovládání plátna myší je stejné s předchozími režimy kreslení. Nicméně jsou

dostupné akce pouze pravého a prostředního tlačítka myši nabízející posouvání

a detail vrcholu. Do režimu se přepnete pomocí tlačítka „Kreslit podle skóre“

v panelu navigace.

5.1. Vykreslení grafu podle skóre

Po kliknutí na tlačítko „Zadat skóre“, zadejte skóre grafu do políčka v novém

okně, které musí být zadáno ve tvaru (A,B,C…) pro příklad (3,2,2,2,1), jako

na Obrázku-návod 10. Žádné jiné znaky nejsou podporovány, jinak zadávání bude

ukončeno a zobrazí se vám chybové hlášení.

Pozor dejte především na bílé znaky ve formě mezer. V zadávaném skóre by

se mezery neměly vyskytovat.

Pro vygenerování zadaného skóre zvolte „Vygenerovat graf“. Výsledkem je

vygenerovaný graf metodou do hloubky.

Obrázek-návod 11 - Formulář pro zadání skóre

Po vygenerování grafu se vám nabídne možnost vygenerovat alternativní graf

metodou do šířky v podobě tlačítka „Alternativní graf“ na bočním panelu

„Vlastnosti“ (Obrázek-návod 1, bod 5).

Po kliknutí se vám vygeneruje alternativní graf metodou do šířky.
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5.2. Zjednodušení skóre

Pro lepší pochopení práce se skórem, je zde tlačítko „Rozbor skóre“, které se

vám zobrazí po vygenerování grafu na plátno v panelu „Vlastnosti“.

Po kliknutí se otevře nové textové okno obsahující úplný rozbor skóre,

pomocí kterého můžete lépe porozumět práci se skórem, jak se postupovalo při

vykreslování grafu na plátno.

Obrázek-návod 12 - Rozbor zadaného skóre

6. Uložení grafu

Pomocí tlačítka pro uložení grafu, v pravém horním rohu (Obrázek-návod

13), můžete jednoduše uložit zakreslený graf jako obrázek ve formátu .JPG, .PNG

nebo .GIF. Ostatní souborové formáty nejsou podporovány.

Po kliknutí na tlačítko uložení se otevře souborový prohlížeč, pomocí něhož

si zvolte cestu, kam se má obrázek uložit. Následně stačí zadat do pole „File Name:“

jak se má obrázek jmenovat a vybrat jeden z preferovaných formátů (JPG, PNG,

GIF).

Obrázek-návod 13 – Tlačítko uložení
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7. Psaní poznámky

Nezávisle na zvoleném režimu kreslení máte možnost psát rychlé poznámky.

Naleznete je v bočním panelu úplně dole. Poznámky nejsou nijak limitovány, lze

tedy do nich psát jakýkoli text dle uvážení. Jedná se prakticky o nové okno pro

psaní, které je možné libovolně zvětšovat či zmenšovat.

Takových poznámkových oken můžete otevřít libovolný počet a sepsat si tak

jednoduše poznámky ke každému ze zakreslených grafů.

Obrázek-návod 14 - Rychlá poznámka

8. Otevřít návod k programu

Stejné tlačítko jako mělo psaní poznámky, má také samotný návod. Jedná se

o tlačítko „Návod“ umístěné opět úplně dole v bočním panelu „Vlastnosti“.

Po kliknutí se otevře dokument, díky kterému lze rychle najít potřebné informace

o aplikaci.
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