POSUDEK Koho? Jaké? PRÁCE

Jméno studenta: Radim Krátky

Název práce: Teorie grafů – skóre grafů

Autor posudku: RNDr. Andrea Ševčíková

Cíl práce: Cílem práce je podat přehledný výklad vybraného problému z teorie grafů a jeho řešení při konkrétních zadání z praxe. Součástí práce bude naprogramovat implementace metody vhodné pro řešení vybraného problému.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem (0%) nevykazuje žádné nedostatky.

Dílicí připomínky a náměty:

Student si v bakalářské práci klade za cíl zpracovat problematiku skóre grafů a vytvořit aplikaci, která by studentům v kurzu DIMA pomohla lépe pochopit danou problematiku. V teoretické části jsou vysvětlené základní pojmy z teorie grafů, které jsou použité v práci. V další části jsou popsány algoritmy, které student využíval.

V praktické části je popsána aplikace, kterou autor nazval GraphScore v2.0. V aplikaci je možné zjistit o dané posloupnosti, zda je skóre grafů a nakreslit příslušný graf. Aplikace také graf sama dokáže nakreslit, zjistit o dvou grafech, zda jsou izomorfní. Aplikaci jako podporu výuky považuji za velmi přínosnou. K aplikaci mám několik výhrad, které se týkají obsluhy:

- přidávání vrcholu by mohlo být jednodušší, je potřeba udělat moc kroků pro přidání jednoho vrcholu, ale jde o věc názoru,
- nepovedlo se mi přesunout vrchol, ale možná jde o mou nešikovnost,
- je škoda, že se s oknem nedá pracovat – zmenšit ho, roztáhnout na celou obrazovku, z toho důvodu práce s aplikací na malé obrazovce není lehká – tlačítka Zobrazit vlastnosti, Poznámka, které se nachází v dolní části, jsou schované dole a nedá se k nim dostat, aspoň se mi to nepovedlo.

Za velmi pozitivní hodnotím, že aplikace nakreslí graf k danému skóre a také nabízí alternativní graf. Jde o problematiku, s kterou mají studenti v předmětu DIMA problémy – nakreslit dva neizomorfní grafy k danému skóre.

Bylo by možná vhodné ještě spolupracovat se studenty a aplikaci upravovat podle jejich námětů, o čemž se student sám v práci na str. 33 zmiňuje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Posuzovaná bakalářská obsahuje 54 stránek textu a 14 stránek návodu aplikace. Tištěný text je doplněn 14 obrázky. Přehled zdrojů obsahuje 44 titulů, z toho 28 dostupných na Internetu.

Práce se kromě Anotace, Úvodu, Cíle práce, Metodiky zpracování, Přehledu použitého značení, Shrnutí výsledků, Závěru, Seznamu použité literatury a Uživatelské příručky dělí na tyto hlavní části:

- Historie
- Teoretická východiska
- Implementace GUI
- Algoritmy
- Popis aplikace

Při komplexním hodnocení bakalářské práce Radima Krátkého je možné konstatovat, že se autorovi podařilo splnit cíl práce. Aplikaci GraphScore v2.0 vidím jako vhodnou pomůcku pro domácí výuku a procvičování dané problematiky.

Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování bakalářských prací na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

Navrhnout rozšíření/vylepšení aplikace do budoucna.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 21. května 2018

podpis